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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Fenomén Apple – budování značky a závislost

jejího úspěchu na osobě Steva Jobse“ se zabývá procesem budování značky a

marketingových strategií v pojetí společnosti Apple, která se stala jednou

z největších společností na světě. Mým cílem je poukázat na faktory, které

k tomuto úspěchu vedly a také objasnit, jakým způsobem se na něm podílel

Steve Jobs, který je mediálně prezentován jako klíčová postava této společnosti.

Na následujících stránkách čtenáři přiblížím teoretické zázemí pojmu značka,

jeho historii a prvky, a poté na něj budu aplikovat konkrétní přístup společnosti

Apple. V další části se zaměřím na marketingové aktivity a v závěru také

nastíním současnou konkurenční pozici Applu na trhu informačních a

komunikačních technologií a poukáži na jeho pozitivní i negativní aspekty.

Abstract

The bachelor thesis entitled „The phenomenon of Apple – brand building and

the influence of Steve Jobs on its succes“ is focused on the brand building

process and marketing strategies of Apple, one of the most succesful companies

in the world. My goal is to highlight the factors leading to this succes and to

outline the importnace of Steve Jobs, who is generally presented as a key figure

of this company. On the following pages, I present the theoretical background of

a brand, its history and elements and use them to analyze Apple´s own approach

to the process of brand building. Furthermore, I focus on the marketing activities

and current market position of Apple and describe its positive and negative

aspects.

Rozsah práce: 138 127 znaků
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Úvod

Apple - to už dnes není pouze firma vyrábějící spotřební elektroniku.

Z firmičky, která kdysi bojovala, aby se vůbec udržela na trhu s osobními počítači,

se stal fenomén, který dnes kromě podoby počítače, který leží miliónům lidí po

celém světě na stole, ovlivňuje i daleko odlišnější věci – životní styl, podobu

hudebního průmyslu nebo trendy v budoucích technologických odvětvích. Vždy

mě fascinovalo, jak se z malé firmy, jednu dobu dokonce na pokraji krachu,

mohla stát společnost s největší tržní hodnotou na světě1, jak se její zakladatel

mohl stát takřka kultovní postavou, která se i přes pečlivou ochranu svého

soukromí stala celebritou a jejíž smrt by se návštěvníkovi cizí planety mohla díky

tisku jevit jako smrt nějakého světového vůdce, nebo jak tato firma dokázala vždy

ve správný čas přijít se správným produktem. Živě si pamatuji, jak jsem si při

uvedení iPadu na trh v duchu říkal, že „tohle přece nikdo nepotřebuje“ - nejenže

v současné době Apple vydal již třetí generaci těchto přístrojů, on jich stihnul

prodat tři miliony během prvních čtyř dní2. S tím souvisí další skutečnost, která je

neméně fascinující, totiž ty obrovské zástupy lidí, stanujících hodiny a hodiny

před prodejnami, a šílenství provázející začátek prodeje nových produktů s logem

nakouslého jablka, a to i navzdory faktu, že jsou prakticky vždy mnohem dražší

než ty konkurenční. Jak a jakými prostředky se Applu podařilo vybudovat svou

značku a dosáhnout takového úspěchu? Právě to se pokusím v rámci této práce

zjistit. Budu při tom vycházet z předpokladu, že k tomu zásadním způsobem

přispěl jeden ze zakladatelů společnosti - Steve Jobs, v němž lidé vidí vizionáře,

mnozí ho až skoro uctívají, a to i přes stinné stránky jeho osobnosti, které by

takovému „technologickému mesiáši“ neměly slušet. Byl skutečně pro Apple

skutečně tak klíčovou postavou, která společnost zásobovala nápady a

inovacemi? Důležitým cílem této práce bude také snaha objasnit, jakým

způsobem se podílel na chodu Applu a jak podstatná byla jeho přítomnost nebo

1
Ft.com [online]. 24.6.2011 [cit. 2012-3-28]. FT Global 500. Dostupné z WWW:

<http://www.ft.com/intl/cms/f808f946-ef56-11e0-918b-00144feab49a.pdf>.

2 Novinky.cz [online]. 20.3.2012 [cit. 2012-3-28]. Nový iPad trhá prodejní rekordy, Apple prodal už tři milióny

tabletů. Dostupné z WWW: <http://www.novinky.cz/internet-a-pc/hardware/262360-novy-ipad-trha-prodejni-

rekordy-apple-prodal-uz-tri-miliony-tabletu.html>.
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naopak absence ve vedení společnosti. Budu tak činit v rámci jednotlivých

kapitol, v samostatné kapitole se pak těmito poznatky budu zabývat obšírněji.

Pro návaznost nečlením práci standartním způsobem, ale praktickou část,

tedy konkrétní přístup Applu k dané problematice, uvádím vždy v návaznosti na

přednesenou teorii. Práci pak pro větší přehlednost a pochopitelnost začínám

představením společnosti.
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1. Představení společnosti Apple

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, Apple se stal jednou z největších a

nejcennějších společností na světě. Její produktové portfolio se v současné době

zaměřuje v podstatě na všechny oblasti informačních technologií, od stolních

počítačů přes notebooky, kapesní hudební přehrávače a tablety až po mobilní

telefony. Cesta k takovému úspěchu ovšem nebyla vůbec jednoduchá a pro plné

pochopení je třeba poněkud obsáhlejšího nastínění historie této společnosti.

Obsáhlejší je také proto, aby se zřetelně ukázala trnitá cesta Steva Jobse a

potažmo celé společnosti k současnému úspěchu.

1.1. Historie a vývoj společnosti Apple

Historie firmy Apple sahá do poloviny 70. let a její kořeny jsou spjaty se jmény

Steve Jobs a Steve Wozniak. Tito dva pánové se poprvé setkali v roce 1971 ve

městě Cupertino v Kalifornii, kdy prvnímu bylo pouhých 16 a druhému 21 let.

Jejich spolupráce se datuje do roku 1975, kdy Wozniak, nadšenec do

počítačových technologií, pracující u Hewlett-Packard, podomácku sestrojil

počítač, který Jobsovi učaroval natolik, že svému příteli Wozniakovi navrhl založit

firmu a tyto počítače prodávat. Duo k sobě ještě přibralo Ronalda Waynea a 1. 4.

1976 nakonec vzniká firma Apple Computer Company. Jelikož neměli pro

sestavování počítačů k dispozici žádné prostory, využívali k tomu Jobsovy garáže

nebo domy svých přátel. Kvůli získání základního kapitálu musel Jobs i Wozniak

dokonce prodat své osobní věci. Jobs například prodal svůj vůz Volkswagen a

Wozniak svou programovatelnou kalkulačku HP.3

První prototyp, nazvaný Apple I, byl určen především počítačovým nadšencům

- nebyl totiž dodáván s klávesnící, monitorem, počítačovou skříní a ani

s vypínačem. Ovšem měl několik zvláštností, zejména možnost připojení TV jako.

Jobs poté oslovil majitele lokálního obchodu s počítači, který si u nich následně

3
LINZMAYER, Owen W. Apple confidential 2.0: the definitive history of the world's most colorful company. [Rev.

2nd ed.]. San Francisco, Calif.: No Starch Press, c2004, x, 323 p. ISBN 15-932-7010-0. s. 5
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objednal 50 kusů, přičemž za jeden nabídl 500 dolarů.4 Ačkoli původně chtěl,

aby byl počítač plně vybaven klávesnicí a ostatními náležitostmi, nakonec se

spokojil s původní verzí a mladá firma tak získala první výdělek. Cena přístroje

byla stanovena na 666,66 dolarů, což by v dnešní době představovalo více než

dva půl tisíce dolarů.5 Nakonec se prodalo 200 kusů Apple I, což z něj dnes dělá

cenný sběratelský kousek. Jelikož Wayne nebyl ochoten riskovat možnost, že

majitel obchodu transakci nakonec odmítne, nakonec z firmy odstoupil a svůj

podíl prodal Jobsovi a Wozniakovi za jednorázovou platbu 800 dolarů, a to hned

po dvanácti dnech od založení firmy. 6

Po relativním úspěchu Apple I začal Wozniak pracovat na prototypu druhé

generace, Apple II. V té době také na naléhání Jobse opustil své pohodlné a jisté

místo v Hewlett-Packard a začíná se plně věnovat práci pro Apple. Díky příjmům

z prodeje si mohl dovolit lepší design a vybavení, než tomu bylo u značně

omezené první generace. Apple II byl poprvé představen v dubnu roku 1977 na

počítačovém veletrhu v San Franciscu a disponoval v té době relativně

netradičním plastovým krytem, grafickou kartou a barevným monitorem, což byla

skutečně revoluční novinka v oblasti osobních počítačů té doby. Ovšem výroba


[…]

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ohrozit, a to zejména nižší cenou. Apple v současné době určité trhy ovládá, to

ovšem neznamená, že na ně během příštích několika let nemůže přijít firma nebo

produkt, který převezme jeho místo.

 Kontroverze o pracovních podmínkách zaměstnanců

V posledních letech se objevilo několik zpráv o neadekvátních podmínkách

pracovníků v továrnách, které produkty Applu vyrábějí. Jmenovitě jde o továrny

společnosti Foxconn a Inventec. V takové továrně Foxconnu údajně pracuje až

200 000 lidí na výrobě iPodů. Tito lidé pracují až 15 hodin denně, s minimálním

platem a v továrně musí dokonce i spát; v nedávné době tam také došlo

k několika sebevraždám. Zprávy o nelidském zacházení se zaměstnanci v

těchto továrnách by mohly ohrozit applovskou image. Z té by tak mohl zmizet

lidský charakter, který spotřebitelům imponuje, a představy, že nejpopulárnější

produkty současnosti vznikají takovým způsobem, by mohly reálně ohrozit

applovskou fanouškovskou základnu a odradit potenciální zákazníky.

 Absence charismatického leadera

Jednou z největších hrozeb pro Apple by mohlo být vakuum, které vzniklo po

smrti Steva Jobse. Jelikož image této společnosti byla z velké části založená na

postavě charismatického leadera, jeho absence by mohla mít negativní

dlouhodobé důsledky. Po Jobsovi nastoupivší Tim Cook bude mít v tomto ohledu

velmi těžkou pozici.

 Viry

Ačkoli se o operačním systému Mac OS mluví jako o protiváze viry

zranitelného Windowsu, někteří odborníci mu díky stále rostoucí oblibě produktů

Applu předpovídají podobný „osud“. To jen podporuje fakt, že většina uživatelů

Mac OS nepoužívá žádný antivirový program. Dá se proto očekávat, že viry na

Mac OS, které se objevily v nedávné době, byly pouze jakýmsi předvojem

budoucího dění. Apple by měl tedy intenzivně pracovat na ochraně svého

operačního systému v budoucnosti.

 Patentové spory
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 S rostoucí konkurencí na trhu se také v médiích objevilo mnoho zpráv o

soudních bitvách o patenty na využívané technologie. Apple vede nesčetné

soudní spory se společnostmi jako Microsoft, Hewlett-Packard nebo Samsung.

Čelí například nařčením z porušování patentových práv na dotykový displej,

bezdrátové technologie, digitální zobrazování atd. Nejčerstvějším sporem je

patentová válka se Samsungem o technologie využívané ve smartphonech a

tabletech, kdy se obě společnosti navzájem obviňují a žalují z nejrůznějších

porušování dohod a patentových práv. Nutno dodat, že tyto dvě firmy jsou

v současnosti největšími konkurenty v těchto odvětvích, takže je

nepravděpodobné, že by tyto spory skončily nějakými dohodami –

pravděpodobně budeme svědky dlouhé ostré bitvy s nejasným koncem. Všechny

tyto spory, z nichž některé se táhnou už řadu let, by v případě prohry mohly vést

k výraznému tržnímu oslabení Applu.
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Závěr

Žijeme v době, která je z velké části určována a poháněna informačními

technologiemi. Ještě před nějakými třiceti lety si většina z nás jejich současný

rozmach nedokázala představit. Někteří ovšem ano – a právě ti stáli na počátku

této informační revoluce, nastartovali ji a určovali směr, kterým se vydávala.

Takoví byli i zakladatelé společnosti Apple. Ta se i přes své skromné začátky

vypracovala v jednu z největších a nejznámějších technologických společností na

světě, a ačkoli byla tato cesta trnitá a Apple na ní musel mnohokrát o své místo a

vlastně i samotnou existenci bojovat, v současné době lze jednoznačně říci, že

Apple byl nakonec úspěšný. Jeho pád a následné vzkříšení vešlo do dějin

byznysu jako jeden z největších zvratů v historii a i přes veliké obtíže se této

společnosti nakonec podařilo vytvořit značku, která v očích mnoha lidí

charakterizuje nejen celá technologická odvětví, ale i životní styl a hodnoty.

Právě to, jakým způsobem byla tato značka budována, jsem se pokusil

objasnit v této práci. Apple vždy používal strategie, jimiž se odlišoval od

ostatních, a to zejména originalitou designu a hodnot. Od počátků byli její

zaměstnanci přesvědčeni o kvalitě svých výrobků, což se jim dodnes daří

přenášet na své zákazníky. Pokusil jsem se také nastínit, jaké jsou silné a slabé

stránky současné podoby Applu, a také zhodnotit jeho postavení vůči konkurenci.

To se v současné době jeví jako neotřesitelné, ovšem jen čas a rychle se

vyvíjející trh ukáže, zda Apple nepoškodí nekonečné patentové války, malá

kompatibilita jeho produktů s výrobky ostatních značek, a zda jsou v jeho řadách

lidé, kteří ho budou zásobovat nápady a vizemi tak, jak to dělal Steve Jobs.

Během této analýzy se také potvrdil počáteční předpoklad, že právě on byl

klíčovou postavou tohoto úspěchu. Ačkoli se jistě najdou lidé, kteří budou o jeho

skutečném významu pro Apple pochybovat, ve výsledku je důležité pouze to, co

říká Thomasův teorém – ať už je skutečnost jakákoli, lidé Jobsovy zásluhy

považují za skutečné – a skutečné jsou i následky: v tomto případě se rovnají

titulu největší technologické společnosti na světě, miliardovým ziskům a

kultovnímu statusu.
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 Apple v současnosti prochází nejúspěšnějším období za celou svou historii.

Pokud bude i nadále pokračovat tak, jak to dělá poslední dekádu, rozhodně se

s logem nakousnutého jablka nepřestaneme v nejbližší budoucnosti setkávat.
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