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Posuzovanou práci považuji za sympatický a kultivovaný text, jenž, s notnou

dávkou vášně, představuje společnost Apple z marketingového hlediska, resp.
s důrazem na úkaz osoby S. Jobse. Důkladně se věnuje jednotlivým aspektům, jež
jsou v literatuře vyznačeny jako podstatné momenty marketingové strategie,
konfrontuje tyto oblasti s tím řešením, jež zvolila společnost Apple a vykresluje tak
osobitost a svéráznost této firmy jako ani ne tolik technologické, nýbrž především
marketingové společnosti (s. 61.). Práce v poslední kapitole prezentuje vlastní
SWOT analýzu, jež je opřena o materiál kapitol předcházejících. V tomto smyslu
představuje ucelený a logicky rozvržený text.

Připomínky:
Jde o poněkud nespravedlivou připomínku, ale je faktem, že (alespoň pro mne)

práce nepřináší nic překvapivého. Závěr práce takto téměř jako by opakoval úvod.
Jde o SWOT analýzu a tato práce jistě takové zadání naplňuje. Činí tak však na
nepřiměřeně rozsáhlém materiálu, který je, vzhledem k takovému účelu, příliš
esejistický. Práce stojí někde mezi dvěma diskursy a měla by si zvolit jeden z nich –
osobně bych dával přednost interpretativnějšímu závěru, kdy by společnost Apple
mohla být případem křehké a vratké megakorporace, jež může, podobně jako
Nokia, stejně rychle padnout, jako se náhle vynořila.
Práce si je vědoma rozdílu mezi „kvalitou produktu“ a „vnímanou kvalitou

produktu“ a tedy základního nástroje reklamní strategie. Mám za to, že právě tento
moment mohl být více a samostatněji analyzován. Jinak zůstáváme na úrovni klišé a
valivého účinku dlouhodobých kampaní („Volvo je bezpečné“), namísto
kritičtějšího zkoumání konkrétních nástrojů, kterými se tyto účinky vyvolávají. Je
k diskusi, zda právě tyto nástroje práce postihla, -‐ po mém soudu je pouze
naznačila.
Práce si mohla povšimnout vztahu Applu a sociálních sítí z hlediska marketingu

(srv. s. 20.).
Poněkud matoucí mi připadá srovnávání na s. 50.

Formálně:
Práce není nejsilnější ve svém stylistickém a gramatickém provedení.
Důkladnou redakci by zasloužila forma bibliografického odkazu – především

používání zkráceného odkazu pro druhý a další výskyt téhož titulu a sjednocení
opakovaného odkazu na tentýž titul (=tamt.).

Práci považuji za kvalitní výstup bakalářského studia a doporučuji ji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.

V Praze 5. září 2012
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